南宁学院学生工作处文件

学字〔2019〕58号

关于印发《南宁学院2019-2020学年学生宿舍舍风建设活动实施方案》的通知
各二级学院：

经处领导审定同意，现将《南宁学院2019-2020学年学生宿舍舍风建设活动实施方案》印发给你们，请遵照执行。

                          南宁学院学生工作处

                           2019年10月19日
南宁学院2019-2020学年学生宿舍舍风建设

活动实施方案

宿舍是大学生生活、学习、交往的主要场所,是大学生思想道德建设的重要阵地，宿舍舍风好坏直接或间接的影响着大学生的日常生活和学习,影响大学生的心理健康水平。为进一步加强学生宿舍舍风建设，特制订本方案。

一、建设目标

按照"家"的理念，加强我校学生宿舍的规范管理，引导学生营造整洁美观、安全有序、和谐文明的生活环境，提高学生自我管理、自我教育、自我服务、自我监督的能力，助力学校建设优良学风、校风。

二、活动主题

舍风齐抓 共建我“家”

三、主要措施

（一）加强安全督查检查，严守宿舍安全底线

1.严格执行辅导员下宿舍制度。要求辅导员要加强学生在宿舍的思想政治教育工作，利用学生课余以及学生晚归时间开展走访学生宿舍工作，检查学生宿舍秩序、积极参与并指导学生做好学生宿舍文化建设等，辅导员每周进宿舍次数不少于2次；

2.加大物业管理服务工作力度。每天安排宿舍管理员对楼栋不定时开展安全巡查工作，对发现的安全违纪行为予以制止并作登记上报处理；对发现的各种安全隐患第一时间协调有关部门处理；积极探索新形势下符合我校宿舍管理模式；

3.实行安全周报制度。各二级学院每周开展学生外宿情况、其它安全隐患的排查，将排查出的结果及处理情况上报学生工作处，做到及时处理，防止安全责任事故发生；

4.实施晚归不归抽查制度。宿舍管理员每天晚上按20间/栋标准进行抽检，辅导员每天晚上对所带班级开展晚点名制度，及时发现和制止学生晚归、不归现象；

5.落实重要时间截点安全检查工作。国家法定节假日及寒暑假前、开学初，每个月由学生工作处统一组织全体学工系统教师对全校学生宿舍内、外围开展安全隐患检查等；
6.定期举办宿舍长培训。每学期由学工处组织开展1次宿舍长培训活动，突出示范引领和案例警示作用，不断提高宿舍长的安全防范意识，有力营造安全的学生宿舍环境。
（二）加强内务卫生整理，建设整洁宜居之家

1.落实日常宿舍卫生检查工作。各二级学院学生科每周至少开展1次学生宿舍安全、卫生检查、评分和公布成绩；学生工作处每周至少组织开展2次学生宿舍安全、卫生全面检查、评分（宿舍管理员、校级宿舍自我管理委员会各1次）；以周为单位定期发布学生宿舍管理工作通报；

2.开展星级文明宿舍评选活动。由学工处牵头，协调各二级学院每学期组织开展1次星级文明宿舍评选活动，表彰评选出的三星、四星、五星级内务标兵宿舍集体和优秀舍长个人，充分发掘先进宿舍在维护学习风气、卫生环境等方面有效做法及经验进行推广。

（三）营造家文化浓厚氛围，筑建和谐乐居家园
1.举办宿舍才艺大赛。春季学期举行宿舍才艺大赛，要求学生以宿舍为单位参赛，有效促进宿舍同学间交流，增强宿舍凝聚力，提高广大学生对宿舍的认同感、归属感，同时也给学生提供一个才艺展示的舞台，丰富社区文化生活；

2.举办宿舍文化艺术节。秋季学期开展宿舍文化艺术节活动，包括“最美阿姨”评选、主题征文、趣味活动、宿舍美化设计大赛、集体跳大绳、集体拔河等系列活动。通过活动的开展，增进同学与同学之间的团结和友谊，积极营造一个安全、文明、和谐、健康的社区环境；

3.评选榜样宿舍。深入开展“榜样宿舍”评比活动，发掘学霸型、党员先锋型、科创型、文体型、学生干部型、公益型、内务标兵型等各类先进宿舍，通过选树典型弘扬正能量，把舍风建设的好经验、好做法加以宣传推广，以点带面推动形成良好舍风；

4.各二级学院要积极探索适合学院自身的宿舍文化建设活动，形成社区活动一院一品牌。通过开展积极向上的社区文化建设活动，引导本学院学生宿舍区形成良好的宿舍文化氛围。
（四）发挥学生主观能动性，提高学生自治水平

1.充分发挥校、院两级学生宿舍自我管理委员会组织作用。自管会学生干部应扎根社区、服务社区，深入了解宿舍区的学生所思所想和所需,配合学校主管部门，指导和带领更多宿舍舍长和同学开展社区安全、卫生和文化创建工作；

2.建立完善宿舍管理体制机制。探索建设楼长、层长队伍，形成“宿管会-楼长-层长-舍长”的学生自我管理体系，充分发挥影响、带动、协调、监督的作用，协助学校及时掌握学生动态，化解事故苗头，查处违纪行为，确保学生宿舍的安全与稳定；

3.充分发挥学生干部的模范带头作用。全体学生干部要充分发挥信息源、参谋、模范带头作用，积极主动参与到宿舍管理中，对自身提出严格的要求，促进学生宿舍纪律、卫生等日常工作的开展，担负起推进宿舍舍风建设的重要任务。

四、工作要求

各二级学院要提高对加强舍风建设工作的重要性、必要性的认识，高度重视，切实负起责任，认真抓好工作落实；要充分发挥各宣传队伍、阵地的作用，积极营造浓厚的舍风建设活动氛围，调动全体学生参与舍风建设活动的积极性、主动性和自觉性；要注意调动和发挥学生主体作用，不断提高学生自我管理、自我教育、自我服务、自我监督意识和能力，共建宜居社区、谐家园。
9